DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 24, inciso IV da Lei no 

8.666/93, visando a contratação da empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS, CNPJ Nº 61.198.164/0001-60, para a prestação dos serviços de 
seguro de veículos pertencentes à frota do Tribunal de Justiça, no valor de r$ 17.827,78 
(dezessete mil oitocentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos), pelo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias.  

Publique-se.  

GABINETE DA DIRETORIA-GERAL, Palmas, 30 de abril de 2009.  

Helcio Castro e Silva 
Diretor-Geral 

CORREGEDORIA GERAL DA 
JUSTIÇA 

Edital

[...]

de ação declaratória de inexistência de negócio jurídico, pleiteando a agravada o 
cancelamento do protesto de cheques, por ela emitidos, em favor de AGNALDO 
LEDESMA FRANÇA. A Empresa-agravada e AGNALDO LEDESMA FRANÇA 
entabularam contrato de prestação de serviços, para isso a primeira emitiu treze cheques 
nos valores de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) a R$ 4.900,00 (quatro mil e 
novecentos reais) totalizando uma dívida de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); no entanto, 
por desacordo comercial entre ambas, os referidos títulos foram sustados no Banco 
sacado. Alegou a agravada que o desacordo comercial se dera em razão de os serviços 
não terem sido realizados.

[...]

Restou demonstrado nos autos, que 
o acidente automobilístico que deu causa a indenização ocorreu em 19/08/2007, quando 
da vigência da nova Lei 11.482/07. A nova redação dada ao artigo 3° fixa no caso de 
invalidez permanente a indenização até o valor 13.500,00(treze mil e quinhentos reais). 
Portanto, não é o caso de aplicar-se a condenação em salários mínimos. 3. Em que pese 
a lesão sofrida, a mesma deixou o recorrido incapaz de exercer as atividades laborais a 
que estava habilitado, tendo o valor arbitrado atendido ao fim social da Lei, nos termos do

[...]

grau de zelo do profissional e o lugar da prestação de serviço, fazendo jus o advogado ao 
percentual 10% a 20% sobre o valor da condenação. 5. A correção monetária de incidir a 
partir do ajuizamento da ação. 6. Recurso Inominado conhecido e provido parcialmente 
para reformar a sentença no tocante ao valor da condenação que fixo em R$ 2.565,00 

(dois mil quinhentos e sessenta e cinco reais) e correção monetária a contar do 
ajuizamento da ação.  
ACÓRDÃO: Vistos relatados e discutidos os autos n° 1720/08, por unanimidade de votos, 
acordam os integrantes da 1ª Turma Recursal do Estado do Tocantins em receber o 
Recurso Inominado e dar-lhe provimento parcial nos termos do voto.

[...]

Restou 
demonstrado nos autos, que o acidente automobilístico que deu causa a indenização 
ocorreu em 09/06/07, quando da vigência da nova Lei 11.482/07. A nova redação dada ao 
artigo 3°, fixa no caso de invalidez permanente a indenização até o valor 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais).3. Verificando-se que a lesão sofrida pela vítima, incapacita-a para 
exercer suas atividades laborais de forma plena, deve o valor da indenização atender ao 
fim social da Lei, nos termos do artigo 6° da Lei 9.099/95. 4. Recurso Inominado 
conhecido e provido para afastar a incompetência do Juizado, e condenar a recorrida ao

[...]

CNPJ sob nº 37.578.341/0001-59, representados pelos seus sócios solidários da empresa 
JOSÉ ARMANDO DA SILVA, inscrito no CPF Nº 729.875.708-30, EDVANIO MEDEIROS 
DA SILVA com CPF nº 800.415.584-72 todos com endereço incerto e não sabido, para no 
prazo legal de 05 (Cinco dias), pagar o débito no valor de R$ 4.529,92(Quatro mil 
quinhentos e vinte e nove reais e noventa e dois centavos) com juros e demais 
cominações legais, ou garantir a execução oferecendo bens a Penhora, sob pena de 
serem-lhe penhorados tantos bens quanto bastem à garantia da execução e seus 
acréscimos legais art. 8º, IV, da Lei n.